宣环审[2019 ]79号

达州市宣汉生态环境局

关于宣汉县清溪镇清坪横渡渡口改公路桥工程环境影响报告表的批复

宣汉县公路开发建设总公司：

    你单位报送的《宣汉县清溪镇清坪横渡渡口改公路桥工程环境影响报告表》（下称“报告表”）收悉。经审查，现批复如下：

一、项目拟在清溪镇新建清坪横渡渡口改公路桥工程，起点位于清溪镇白鹤村9组河边村道上，跨越后河，止点位于连接宣汉到清溪的宣清路上。桥梁采用10×40米预应力砼简支T梁，全长410m，三级公路技术标准，设计行车速度40km/h；引道长340.96m（其中宣汉岸引道长152m，清溪岸引道长188.96m），宽6m，沥青混凝土路面，四级公路技术标准，设计行车速度20km/h。总投资为6115万元，直接环保投资约366.2万元，环保投资占工程总投资的比例为5.99%。项目符合国家产业政策和当地发展规划，在落实报告表中提出的各项环境保护措施后，环境不良影响较小，从环境保护角度而言，同意该项目建设。

二、项目建设应重点做好以下工作

（一）加强施工期的环境管理，全面及时落实施工期的各项污染防治措施，有效控制施工噪声、扬尘对周围环境的影响。

（二）落实噪声污染控制措施。施工过程中应采用低噪声机械，同时加强对设备的维修保养，合理安排施工时间，禁止夜间产生环境噪声施工。

（三）落实大气污染防治措施。封闭施工场地，严禁抛撒建筑垃圾，临时堆场设置篷布遮盖措施，运输车辆驶出工地前应作除泥除尘处理，顶部用毡布覆盖，严禁沿途散漏，洒水降尘，减少扬尘对周边环境的影响。

（四）落实污水处理措施。施工废水经沉淀池预处理后回用，不外排；生活废水借助附近居预处理池收集处理。桥面设置导排水系统，并在桥边设置应急事故池，收集桥面初期雨水和事故水，避免油类等直接排入水体，同时加强桥面排水设施的日常维护工作。
（五）落实固废处置措施。施工期开挖土石方严禁倾倒或堆放在河床内，全部用于回填，工程废料运至当地政府指定地点堆放填埋。生活垃圾集中收集后，由当地环卫部门清运处理。
（六）落实施工期水土保持措施。合理布局料场及临时堆土场、并采用防渗漏、防流失、防扬散的“三防措施”；合理安排施工时序，禁止在雨季开挖施工；项目完工后对临时占地及时恢复植被，减少水土流失。

（七）桥墩施工采用围堰作业，钻孔泥浆经过滤后循环使用；工程水下作业应安排在枯水季节，避开鱼类繁殖期，应在钢护筒内实施打桩施工，减少对水生生物的影响。
（八）建立和完善交通事故的应急预案，特别是对可能发生的危险品运输车辆交通事故做好相应的防范措施，指定专人保障危险品运输安全。
三、项目建设必须严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。工程竣工后，建设单位必须按规定程序申请我局进行建设项目环境保护竣工验收，验收合格后方可正式投入使用。

四、宣汉县环境监察执法大队负责该项目施工期间的日常监管工作。

达州市宣汉生态环境局

2019年12月9日

1
3